
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                                 C O P I A   

             

C O M M I S S A R I O  “ A D  A C T A ”  
 

 

P E R  L A  R I M O Z I O N E  A M I A N T O  P R E S S O  L A  S C U O L A  P R I M A R I A  D E L  C A P O L U O G O  

( F o n d i  s t r u t t u r a l i  E u r o p e i  –  P r o g r a m m a  O p e r a t i v o  n a z i o n a l e  “ P e r  l a  s c u o l a ,  c o m p e t e n z e  

e  a m b i e n t i  p e r  l ’ a p p r e n d i m e n t o ”  2 0 1 4  –  2 0 2 0  

A s s e  I I  –  I n f r a s t r u t t u r e  p e r  l ’ I s t r u z i o n e  –  F o n d o  E u r o p e o  d i  S v i l u p p o  R e g i o n a l e  ( F E S R )  

–  O b i e t t i v o  S p e c i f i c o  1 0 . 7  –  A z i o n e  1 0 . 7 . 1  –  “ I n t e r v e n t i  d i  r i q u a l i f i c a z i o n e  d e g l i  

e d i f i c i  s c o l a s t i c i  ( e f f i c i e n t a m e n t o  e n e r g e t i c o ,  s i c u r e z z a ,  a t t r a t t i v i t à  e  i n n o v a t i v i t à ,  

a c c e s s i b i l i t à ,  i m p i a n t i  s p o r t i v i ,  c o n n e t t i v i t à ) ,  a n c h e  p e r  f a c i l i t a r e  l ’ a c c e s s i b i l i t à  d e l l e  

p e r s o n e  c o n  d i s a b i l i t à )  

 

DECRETO N. 03 DEL 22.07.2020 

 
 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE 

DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA 

DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID – 19 (FONDI STRUTTURALI 

EUROPEI PON (2014 – 2020). 

 RIMOZIONE AMIANTO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DEL 

CAPOLUOGO. 

 CUP G29E20000950005 CIG Z942DB2FEC 

 APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA ED IMPEGNO DI SPESA.- 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA  

Premesso: 

- che l’intento dell’Amministrazione comunale è quello di adeguare ed adattare funzionalmente 

gli spazi e le aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria Covid-19 mediante la 

rimozione dell’amianto presso la scuola primaria del capoluogo; 

- che al fine di garantire la rapida esecuzione di interventi di edilizia scolastica, anche in 

relazione all'emergenza da COVID-19, fino al 31 dicembre 2020 i sindaci e i presidenti delle 

province e delle città metropolitane operano, nel rispetto dei principi derivanti dall'ordinamento 

dell'Unione europea, con i poteri dei commissari di cui all'articolo 4, commi 2 e 3, del decreto-

legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, 

ivi inclusa la deroga alle seguenti disposizioni: 



a) articoli 32, commi 8, 9, 11 e 12, 33, comma 1, 37, 77, 78 e 95, comma 3, del codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

b) articolo 60 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con riferimento al termine minimo 

per la ricezione delle offerte per tutte le procedure sino alle soglie di cui all'articolo 35, 

comma 1, del medesimo decreto legislativo, che è stabilito in dieci giorni dalla data di 

trasmissione del bando di gara; 

Dato atto che l’opera è finanziata per € 40.000,00 con fondi strutturali europei – 

Programma Operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 

– 2020, Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici 

(efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, 

connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità, da impegnare sul Cap 

8742 del redigendo Bilancio emendato 2020/2022 e con € 9.200,00 con fondi propri di bilancio da 

impegnare sul Cap 8738 del redigendo Bilancio emendato 2020/2022; 

Vista la scheda progettuale sintetica dei lavori redatta dall’Ing. Angelo DI GENNARO in 

qualità di Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici, datata 07.07.2020, comportante la 

spesa complessiva di € 49.200,00 di cui € 38.590,79 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 

1.016,21 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 9.593,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

Rilevato: 

- che la scheda suddetta è stata approvata con Decreto del Commissario “ad acta” N. 1 del 

17.07.2020; 

- che è stato dato avvio al procedimento per la scelta del contraente con Decreto del 

Commissario “ad acta” N. 2 del 17.07.2020; 

Premesso: 

- che si rende necessario provvedere all’incarico per la rimozione amianto presso la Scuola 

primaria del Capoluogo; 

- che in data 20.07.2020 è stata avviata la Trattativa Diretta, identificata col N. 1359357, con il 

Fornitore ECO’ SRL, C.F. e P. IVA 01887180667, assegnando il termine del 21.07.2020 ore 

18,00 per la presentazione dell’offerta; 

- che il servizio deve essere svolto secondo le modalità della “LETTERA D’INVITO” allegata 

alla Trattativa Diretta; 

- che entro i termini stabiliti è stata presentata l’Offerta identificata col N. 803901 nella quale è 

stato indicato il valore del ribasso a corpo sull’importo soggetto a ribasso di € 38.590,79 pari 

al 1,00% da parte della ECO’ SRL; 

- che, quindi, per i lavori di “Rimozione amianto presso la Scuola Primaria del Capoluogo”, è 

necessaria la spesa complessiva di € 47.849,73 di cui € 38.204,88 per i lavori, € 1.016,21 per 

oneri afferenti la sicurezza ed € 8.628,64 per IVA al 22%; 

Visto: 

- le CONDIZIONI GENERALI DI CONTRATTO RELATIVE ALLA PRESTAZIONE DI 

SERVIZI del MePA; 

- le Lettera d’Invito allegata alla Trattativa Diretta, 

- l’art. 55 del D.Lgs 50/16 e s.m.i.; 

Rilevato: 

- la presenza della dichiarazione con la quale l’interessato ha dichiarato il possesso di tutti i 

requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa necessari allo svolgimento 

della prestazione dedotta dalla “Lettera di invito” del Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) 



prot. n. 12822 del 17.07.2020; 

- la presenza della dichiarazione con la quale l’interessato, ai sensi dell’art. 90 comma 9 lett. b) 

del D.Lgs 81/2008 e s.m.i., ha evidenziato l’organico medio annuo, distinto per qualifica, 

corredata dagli estremi delle denunce dei lavoratori effettuate all’INPS, all’INAIL e, qualora 

necessario, alle casse edili; 

- la presenza della dichiarazione con la quale l’interessato, ai sensi dell’art. 90 comma 9 lett. b) 

del D.Lgs 81/2008 e s.m.i., ha evidenziato il tipo di contratto collettivo stipulato dalle 

organizzazioni sindacali comparativamente più rappresentative, applicato ai lavoratori 

dipendenti; 

- il positivo esito del DURC, agli atti; 

- il positivo esito della Visura dell’iscrizione alla C.C.I.A.A. dell’interessato con oggetto sociale 

inerente alla tipologia dell’intervento da eseguire, recante la certificazione della Cancelleria del 

Tribunale; 

- la presenza della dichiarazione sostitutiva resa dall’interessato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

DPR 445/2000, di non assoggettabilità alla L. 68/99; 

- la presenza della dichiarazione resa dall’interessato in merito all’autocertificazione di cui 

all’art. 29 comma 5 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

- la presenza della dichiarazione resa dall’interessato di insussistenza di provvedimenti di 

sospensione o interdittivi di cui all’art. 14 comma 1 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.; 

- la presenza della dichiarazione con la quale l’interessato assume l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, ai sensi del comma 9 dell’art. 3 della legge medesima; 

- il positivo esito della dichiarazione con la quale l’interessato dichiara di conoscere ed accettare 

il contenuto del Patto di Integrità del Comune di Mosciano Sant’Angelo (TE), approvato con 

deliberazione di G.C. n. 179 del 09.12.2015; 

- l’assenza di annotazioni riservate ostative alla partecipazione alle procedure di affidamento 

delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi ovvero all’affidamento di 

subappalti ovvero, ancora, alla stipulazione dei relativi contratti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., dalla apposita sezione del sito dell’ANAC; 

Dato atto che si procede all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per ragioni di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 

amministrativa; 

Visti: 

- l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

Visto l'art. unico del D.M. Ministero dell’Interno 16.12.2019 (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022; 

Visto l’art. 7-ter del D.L. n. 22 del 08.04.2020, convertito, con modificazioni in L. 41/2020; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuto congruo il prezzo offerto per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

Considerata: 

- la necessità di provvedere in merito; 



- l’opportunità di procedere, per ragioni di celerità ed in analogia alle previsioni del p.to 4.2.3 

delle Linee Guida ANAC N. 4, all’approvazione della Trattativa Diretta ed alla successiva 

sottoscrizione sulla base dell’autocertificazione dell’O.E. con la condizione che, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si procederà alla 

risoluzione della stessa ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento della eventuale 

cauzione definitiva, ove richiesta, o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non 

inferiore al 10 per cento del valore di detto corrispettivo; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del 

P.T.P.C. 2020/2022; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 

(Legge di Stabilità 2015), secondo le quali “le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 

servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente 

all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori”; 

D E C R E T A 

- per la “Rimozione amianto presso la Scuola Primaria del Capoluogo”: 

1) di approvare l’Offerta identificata col N. 803901, in conseguenza della Trattativa Diretta 

identificata col N. 1359357 ed avviata in data 20.07.2020, del Fornitore ECO’ SRL, 

comportante la spesa complessiva di € 47.849,73 di cui € 38.204,88 per i lavori, € 1.016,21 per 

oneri afferenti la sicurezza ed € 8.628,64 per IVA al 22%; 

2) di impegnare la somma di € 39.221,09 sul Cap 8742 del redigendo Bilancio emendato 

2020/2022 a favore della ECO’ SRL; 

3) di impegnare la somma di € 778,91 sul Cap 8742 del redigendo Bilancio emendato 2020/2022 e 

di € 7.849,73 sul Cap 8738 del redigendo Bilancio emendato 2020/2022 a favore dell’Erario 

dello Stato; 

4) di dare atto che delle somme impegnate sul Cap. 8742 del redigendo Bilancio emendato 

2020/2022 il pagamento verrà effettuato, IVA esclusa, per € 39.221,09 nell’anno 2020; 

5) di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

6) di rendere il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e 

che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 

pubblicazione è il dipendente Arch. Arnaldo DI SANTE. 

 

Mosciano S.A., li 22.07.2020 

 

 IL COMMISSARIO AD ACTA 

      F.to   (Giuliano Galiffi) 

Parere  tecnico   FAVOREVOLE sul provvedimento 

 

Li, 22.07.2020       IL TECNICO COMUNALE 

                            F.to  (Ing. Angelo Di Gennaro) 

 



 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

Mosciano S. Angelo,   

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184 del  D.Lgs  267/2000. 

Mosciano S. Angelo, lì  

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Dichiaro che copia del presente decreto viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  22/07/2020 

Istruttore Amministrativo 

f.to    Antonio Del Vescovo 

 
 

 
 

 

 

E’ copia  Conforme all’Originale  da servire per uso amministrativo. 

Mosciano Sant’Angelo, lì  22/07/2020 

L’Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 


